
PARANDALIMI ËSHTË DETYRË E TË GJITHËVE
Grupi i punës për Distriktin e Orbës

Me pjesmarrjen e komunave të :

L’Abergement – Agiez – Arnex  -  sur  -  Orbe – Ballaigues – Baulmes – Bavois – Boffl ens 
Bretonnières – Chavornay – Les Clées – Corcelles  -  sur  -  Chavornay – Croy – Juriens  
Lignerolle – Montcherand – Orbe – La Praz – Premier – Rances – Romainmôtier  -  Envy Sergey 

Valeyres  -  sous  -  Rances – Vallorbe – Vaulion – Vuiteboeuf

Të gjithë personat e lartpërmëndur, të shqetësuar nga sjelljet e pahijshme, nga dhuna, 

konsumi i alkoolit dhe i drogës dëshërojnë t’u presin rrugën këtyre të këqijave dhe në 

këtë mënyrë të bëjnë të mundur që të gjithë të luajnë në të njëjtin ekip (në shoqëri) duke 

respektuar rregullat e lojës (ligjet).

PRINDËRIT T’I DËGJONI

DHUNA E ARDHMJA

Prindërit duhet të jenë të vëmendshëm ndaj shënjave të tilla si 
mungesa e dëshirës për çdo lloj aktiviteti, mungesat në shkollë 
e të tjera ndryshime që mund të tregojnë një gjendje jo të mirë 

të fëmijës apo fi llimin e konsumit 
të substancave të demshme për 

shëndetin.

Duhet të këmbëngulni e t’u thoni adoleshentëve që jeni të 
shqetësuar për ta e që jeta e tyre ju intereson, përfshirë 
këtu edhe programi i mbrëmjeve të tyre si edhe ora e 
kthimit në shtëpi.

Mbajtja e armëve dhe e thikave automatike 
është e ndaluar !

Është detyrë e prindërve, të ndihmojnë e përkrahin fëmijët 
në kohën e zgjedhjes së një zanati apo gjatë studimeve.

ˇ



ZBAVITJET NË MBRËMJE

DROGA

ALKOOLI

Për të rinjtë nën moshën 16 vjeçare, rregulloret e policisë 
ndalojnë ndodhjen e tyre në rrugë, pas orës 22, pa qenë të 
shoqëruar nga një prind.

Kanabisi tashmë është i njohur si i rrezikshëm për shëndetin 
si edhe për shkaktimin e aksidenteve të ndryshme.

Të gjitha drogërat, duke përfshirë edhe kanabisin, janë të 
ndaluara nga ligji.
Duhani është gjithashtu i dëmshëm për shëndetin dhe 
shitja e tij është e ndaluar për të rinjtë nën 18 vjeç.

Shitja apo dhënia e alkoolit për të rinjtë nën moshën 16 
vjeç ëshë e ndaluar e për ata nën 18 vjeç janë të ndaluara 
alkoolet e forta përfshirë këtu edhe alkoopopset.

Fondation Vaudoise contre l’alcoolisme   : 
www.fva.ch
021 623 37 05

Traduit en albanais par Mirela Batalli


